中国化工学会文件

化会（2010）第002号

[image: image1.jpg]

———————————————————————————————————
中国化工学会2010年年会
暨第二届石油补充与替代能源开发利用技术论坛
征文及预通知

各有关单位：
随着石油资源的日益衰竭，为应对我国能源资源短缺，必须采取综合措施，坚持能源资源来源多元化。按照《国家中长期科学和技术发展规划纲要》和循环经济发展的要求，亟需进行石油补充和替代能源利用技术的研究，为化工原料多元化及工艺路线革新提供技术支持，推动化学工业的可持续发展。

为总结交流近年来石油补充与替代能源的开发利用成果，更好地服务于应用企业、研究院所及高校，中国化工学会拟于2010年8月下旬组织召开“中国化工学会2010年年会暨第二届石油补充与替代能源开发利用技术论坛”，由《化工进展》编辑部承办。会议主题是：可持续发展的能源化工。会议将邀请有关专家作国家能源政策与长远规划、相关技术进展、技术应用情况等方面的报告。会议论文将以《化工进展》2010年增刊正式出版，并将从征文中遴选优秀论文作者作学术报告，欢迎大家踊跃投稿。现就具体事项通知如下。
一、会议主办单位： 中国化工学会
会议协办单位： 西南化工研究设计院
会议承办单位： 《化工进展》编辑部

二、会议地点：四川 成都
会议时间：2010年8月中下旬
三、会议及征文内容

1．生物质开发利用技术

••  生物质燃烧、热解和气化技术

          包括高转化效率的生物质燃烧技术；生物质与煤混合燃烧技术；生物质热解制木炭、生物油和可燃气体技术；生物质气化制燃料油、甲醇和二甲醚；无焦油气化工艺；生物质气化发电技术。
•  生物柴油制备及生物甘油合成化工产品

包括利用不同来源原料和废弃物等制备生物柴油，同时联产高附加值甾醇、单体酸、二聚酸及异硬脂酸等油脂化工产品；生物酶催化和绿色化学酯交换法生产生物柴油工艺；高压醇解工艺；生物甘油合成1，2-丙二醇、1，3-丙二醇、环氧氯丙烷等技术。

•  生物质制氢技术
包括生物质热解和气化制氢；生物质光催化制氢；生物质制氢的高效催化剂的设计与制备；氢气分离膜；新型高效氢气分离纯化方法，利用绿藻等高湿原料制氢等。
•  生物质发酵制纤维素酶、乙醇、丙醇、丁醇等

包括开发利用生物质原料发酵生产纤维素酶、乙醇、丙醇、丁醇等工艺；乙醇替代石油生产化工产品，如乙醇生产乙烯及衍生物等。
•  沼气发酵技术

       •  生物反应过程系统工程研究与应用

•  其他生物质开发利用技术
2. 煤及天然气开发利用技术

•  煤化工的低碳经济实现方式探讨

•  煤液化技术的最新研究动态和进展
包括煤的直接液化和间接液化技术进展。

•  大规模煤气化技术开发

•  煤焦化技术及其副产物的分离和深度加工利用技术

•  多联产（包括循环联合发电）工艺的开发和进展

•  煤的先进燃烧技术进展

•  煤及焦炉煤气、高炉煤气制甲醇和二甲醚技术开发及应用

•  天然气直接转化制化学品技术及进展
包括甲烷氧化偶联制乙烯、甲烷直接转化制甲醇等技术。

•  天然气制合成气生产氢气、合成氨、甲醇、二甲醚、合成油技术

•  甲醇制烯烃工艺及其催化剂的研究开发与进展

•  其他碳一化工下游产品开发技术
包括甲醇制甲醛、醋酸、甲基叔丁基醚等产品及催化剂技术进展。

•  煤化工及天然气化工工程设备及仪表研究进展

•  二氧化碳的捕集、存储及转化利用技术进展

•  煤化工中的脱硫脱硝技术研究进展

3．非常规能源的开发利用技术
•  煤层气的开发利用技术

•  油页岩、油砂矿、天然气水合物等非常规能源的开发利用技术
4．其他

•  有关石油补充与替代能源的相关国家和地方政策与规划

•  替代能源的经济性及市场前景分析

四、参会及征文对象

从事生物质能、煤化工、天然气化工等能源研究的专家、学者及学生；国家和地方能源与化工管理机构人员；生物质能、煤化工、天然气化工的生产企业、规划院、设计院的研究人员；设备生产企业科研人员；有关能源投资及咨询公司人员。

五、征文要求
•  符合征文范围，且未在国内外正式刊物或其他会议发表过。如发表过或不愿刊登全文的，可刊登中文摘要以便于会议交流。
•  论文符合国家和各单位保密规定，文责自负。

•  论文主题突出、论点明确、结构严谨，并附第一作者简介。

•  征文将以《化工进展》2010年增刊正式出版，请勿一稿多投。请按《化工进展》论文格式书写。征文请用word文件格式，登陆网站http://meeting2010.hgjz.com.cn，点击“在线会议投稿”进行在线注册投稿（包括摘要）。会议将从征文中遴选优秀论文作者作学术报告，欢迎大家踊跃投稿。

•  论文将收取版面费及审稿费700元/篇，每篇论文请控制在8000字内。征文录用后将会发录用通知。请收到论文录用通知后于一周之内汇出版面费。如有特殊要求请提前与编辑部联系。

征文截止时间：2010年6月10日
帐户名称：北京进展期刊社；开户银行：北京银行中轴路支行；账号：01090361800120105062480

六、联系方法

地  址：北京市东城区青年湖南街13号  《化工进展》编辑部 （100011）

联系人：王辉；古斌；胡晓丹；黄丽娟
电  话： 010-64117524（兼传真）；
E - mail： hgjzbj@163.com

中国化工学会

2010年3月10日
主题词：能源  生物质能  煤化工  天然气化工  技术  研讨会  通知
中国化工学会2010年年会报名回执
（复印有效）

	姓 名

	单 位

	性 别

	年 龄

	职务/职称

	地 址

	邮 编

	电 话

	传  真

	手 机

	E-mail

	将提交论文，题目为：

	将在会议做报告，题目为：

注：1. 本回执请详细填写，以便联系，字迹务必清楚，会议的后续通知将按此回执寄发；

    2. 本回执请于2010年6月10前传真或E-mail至大会联络处，以便统计会议参会人员相关信息及票证。
《化工进展》稿件的要求和注意事项

  《化工进展》创刊于1981年，由中国化工学会、化学工业出版社主办，是中国化工学会会刊、中文核心期刊、科技核心期刊，2009入选中国百种杰出学术期刊。《化工进展》为化工科技综合性期刊，以交流学术思想、科研成果及经验，介绍国内外化学工业的进展和发展动向为目的。
1.投稿时，请附第一作者及联系人的个人简历，包括姓名、性别、出生年月、学历、职称、主要成果（科研及著作、获奖情况等），以及联系电话和E-mail地址、通讯地址等。
    2. 投稿中必须有中文的文章题目、作者姓名、作者单位、所在城市、邮政编码、摘要、关键词。其中文章题目在20字以内，关键词3～8个。文章引言500字左右，不列编号，正文标题层次编号为1；1.1；1.1.1；……。
    3．文章的中英文摘要需写出文章研究的问题、过程和方法、结果，并进行定性定量的表述。文章引言需写出工作研究的背景、论文的目的及意义。注意摘要、引言及结语（结论）不能重复表述。综述性文章的摘要也须写出文章综述的主要内容、结论和展望，结论和展望部分须写出具体内容。
    4．文字简练通顺，字迹清楚；图、表要少而精，除特有名词外一律用中文；汉字、标点使用规范，字母和符号分清大小写、正斜体、上下角；计量单位采用我国颁布的法定计量单位，不使用废弃的物理量。
    5．参考文献根据文章内容择主要者、近期者录用，并在正文相应处体现。按照原发表语种在正文后填写，切勿引用未公开发表和无题文献。具体著录格式见本刊网站主页www.hgjz.com.cn。会议投稿请直接点击http://meeting2010.hgjz.com.cn。
    6．作者来稿文责自负，本刊不承担因作者著作权而引起纠纷的任何责任。本刊对来稿有权进行题目、内容作一般性修改和规范化技术处理，对文稿内容作较大或实质性修改时请作者根据审稿人或编辑的意见相应修改和说明，有异议或修改不符要求者按自动撤稿和退稿处理。